



APROB:
Ministru al Mediului
Iordanca-Rodica IORDANOV

„30” ianuarie 2023

PLANUL DE ACȚIUNI
al Ministerului Mediului pentru anul 2023

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Costul acțiunii / Sursa de finanțare	Responsabil (subdiviziunea)
1	2	3	4	5	6
Obiectiv 1: Dezvoltarea și implementarea cadrului normativ în domeniul management integrat al resurselor de apă.					
Riscuri:					
• Tergiversarea reformei instituțiilor subordonate ceea ce creează neclaritate pe aspectele ce țin de competențe instituționale; • Posibile deficiențe de colaborare și comunicare interinstituționale (în special ce țin de delimitarea competențelor pe domeniul irigației și alimentării cu apă și canalizare); • Fluctuația și insuficiența de cadre; • Tergiversarea activităților susținute de proiectele de asistență tehnică prin nerealizarea în termen a sarcinilor stabilite.					
1.1.	Elaborarea și aprobarea Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (pe componenta documente de politici)	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul I	În limita bugetului de stat (SIDA/UNDP)	DPMIRA
1.2.	Elaborarea și aprobarea proiectului de modificare a Legii apelor nr. 272/2011 în vederea îmbunătățirii gestionării resurselor de apă	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul III	În limita bugetului de stat (SIDA/UNDP)	DPMIRA
1.3.	Elaborarea și aprobarea Planului de implementare a Directivei 91/271/CEE privind tratarea apelor urbane reziduale	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMIRA
1.4.	Elaborarea și aprobarea legislației naționale privind protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din sursele agricole.	Acte normative, revizuite, aprobate.	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMIRA

1.5.	Elaborarea și aprobarea modificării Hotărârii Guvernului nr. 779/2013 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la planificarea gestionării secetei.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMIRA
1.6.	Elaborarea și aprobarea Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 950/2013 <i>Regulamentul privind cerințele de colectare, epurare și deversare a apelor uzate în sistemul de canalizare și/sau în corpuri de apă pentru localitățile urbane și rurale</i>	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPMIRA
1.7.	Elaborarea Regulamentului cu referire la transmiterea în folosință a terenurilor fondului apelor.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat (SIDA/UNDP)	DPMIRA
1.8.	Reabilitarea digurilor de protecție împotriva inundațiilor.	km de diguri reabilite	Trimestrul IV (Permanent)	În limita bugetului de stat	DPMIRA Agenția „Apele Moldovei”
1.9.	Reabilitarea râurilor interne.	km de râuri interne reabilite	Trimestrul IV (Permanent)	În limita bugetului de stat	DPMIRA Agenția „Apele Moldovei”
1.10.	Reabilitarea lacului Beleu.	Proiect elaborat	Trimestrul IV (Permanent)	În limita bugetului de stat	DPMIRA Agenția „Apele Moldovei”
1.11.	Punerea în siguranță a Nodului Hidrotehnic Costești-Stânca.	Proiect actualizat Lucrări efectuate	Trimestrul IV (Permanent)	În limita bugetului de stat	DPMIRA Agenția „Apele Moldovei”
1.12.	Elaborarea și aprobarea proiectului Programului de gestionare a districtului bazinului hidrografic Nistru (ciclul II 2023 – 2028)	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat (SIDA/UNDP)	DPMIRA

Obiectiv 2: Dezvoltarea și consolidarea cadrului normativ în domeniul evaluării impactului de mediu și prevenirii poluării mediului.**Riscuri interne:**

- Fluctuația necontrolată a personalului calificat;
- Capacități și cunoștințe insuficiente ale specialiștilor/expertilor implicați în elaborarea proiectelor;
- Informații incomplete/insuficiente pentru elaborarea proiectelor;
- Nerespectarea termenelor-limită de prezentare a informațiilor de către participanții la proces;
- Apariția sarcinilor ad-hoc și activități urgente, care pot fi puse în sarcina autorului proiectului.
- Participare redusă a membrilor Grupului de lucru și instituțiilor implicate cu propuneri constructive la proiect;
- Nerespectarea termenului de realizare în urma apariției situațiilor neprevăzute;

Riscuri externe:

- Imprevizibilitatea deciziilor politice;
- Schimbări ale Guvernului și/sau mecanismului guvernamental;
- Lansarea cu întârziere a asistenței tehnice din partea partenerilor de dezvoltare;
- Divergențe de opinii a factorilor implicați în elaborarea și promovarea proiectelor actelor normative;
- Posibile deficiențe de comunicare și colaborare instituțională;
- Tergiversarea avizării proiectului legii de către autoritățile publice și partenerii sociali;
- Tergiversarea aprobării/adoptării proiectului;
- Reticența față de schimbări a autorităților partenere;
- Prezentarea informațiilor necalitative și nerespectarea termenelor-limită de prezentare a informațiilor de către instituțiile participante la procesul de avizare/expertizare.

2.1.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului privind etichetarea ecologică în vederea reducerii impactului negativ al consumului și producției asupra mediului, sănătății, climei și resurselor naturale	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul I	În limita bugetului de stat Proiectul regional EU4Environment pentru țările Parteneriatului Estic (UN Environment – Activitatea 2.3.1.)	DPPP
2.2.	Aprobarea proiectului de Lege pentru modificarea Legii privind protecția mediului înconjurător nr. 1515/1993 (ajustarea cu prevederi ce țin de răspunderea de mediu cu referire la prevenirea și repararea prejudiciului adus mediului)	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat Proiectul „O justiție verde pentru un mediu protejat și comunități durabile în Republica Moldova”, susținut financiar de Ambasada Suediei	DPPP

2.3.	Elaborarea proiectului de lege privind ajustarea cadrului normativ în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2022 privind emisiile industriale.	Proiect de lege elaborat	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat Proiectul GIZ „Dezvoltarea capacităților pentru politică climatică în țările din Europa de Est, Caucazul de Sud și Asia Centrală, etapa a III-a”	DPPP
2.4.	Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii de Guvern privind aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și prestarea serviciilor publice de emiteră a autorizației integrate de mediu și a autorizației de mediu.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat Proiectul GIZ „Dezvoltarea capacităților pentru politică climatică în țările din Europa de Est, Caucazul de Sud și Asia Centrală, etapa a III-a”	DPPP
2.5.	Elaborarea și aprobarea Ghidului cu privire la elaborarea Raportului privind situația de referință.	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPPP
2.6.	Elaborarea și aprobarea Ghidului privind aplicarea prevederilor Legii nr. 108/2020 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul I	În limita bugetului de stat	DPPP
2.7.	Elaborarea și aprobarea proiectului de lege cu privire la modificarea unor acte normative pentru aducerea în concordanță cu noile modificări din Legea nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului și Legea nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu.	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul III	Proiectul ”Justiție Verde” EcoContact/SIDA	DPPP
2.8.	Elaborarea și aprobarea Ghidului de evaluare a calității raportului privind evaluarea impactului asupra mediului	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul II	EU4Environment (UNECE)	DPPP

2.9.	Elaborarea și aprobarea Ghidului de evaluare a calității raportului privind evaluarea strategică de mediu	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul II	EU4Environment (UNECE)	DPPP
2.10.	Elaborarea și aprobarea Ghidului privind evaluarea biodiversității	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul III	Proiectul "Justiție Verde" EcoContact/SIDA	DPPP
2.11.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de experți pentru analiza calității raportului privind evaluarea strategică de mediu	Ordinul ministrului mediului aprobat	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	DPPP
2.12.	Elaborarea și aprobarea Metodologiei de calculare a costului acordului de mediu	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPPP
2.13.	Actualizarea Ghidului cu privire la efectuarea procedurilor privind evaluarea strategică de mediu (Ordinul MADRM nr. 219/2018) conform noilor modificări la Legea nr. 11/2017 privind evaluarea strategică de mediu)	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPPP
2.14.	Actualizarea Ghidului cu privire la executarea procedurilor privind evaluarea impactului asupra mediului (ordinul MADRM nr. 1 din 04.01.2019), conform noilor modificări la Legea nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului).	Ordinul ministrului mediului aprobat și publicat în Monitorul Oficial	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPPP
2.15.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei tehnice pentru analiza calității raportului privind evaluarea strategică de mediu.	Ordinul ministrului aprobat	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	DPPP
2.16.	Elaborarea și aprobarea Strategiei de mediu până în anul 2030.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat (Eco Contact/ SIDA)	DPPP Grupul de lucru

2.17.	Elaborarea și aprobarea Programului de susținere a întreprinderilor industriale mari în vederea alinierii la cadrul normativ și standardele de mediu, prin înlocuirea proceselor industriale poluante și decuplarea creșterii economice de utilizare a resurselor și degradarea mediului.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPPP
-------	---	-----------------------------	----------------	-----------------------------	------

Obiectiv 3: Asigurarea managementului integrat și durabil al deșeurilor și substanțelor chimice

Interne:

- Tergiversarea procesului de promovare a actelor normative din cauza activităților conexe;
- Lipsa/insuficiența datelor necesare pentru descrierea situației din documentele de politici;
- Deficiențe de comunicare instituțională și interinstituțională;
- Insuficiența personalului calificat;
- Fluctuația personalului calificat.

Externe:

- Tergiversarea examinării și avizării documentelor de către instituțiile implicate;
- Neacceptarea din principiu a unor obiecții asupra proiectelor pot duce la neacceptarea acestora de către Cancelaria de Stat pentru examinare în ședință de Guvern;
- Lipsa asistenței externe sau întreruperea asistenței tehnice acordate din partea donatorilor;
- Reavizarea proiectelor ca urmare a stabilirii noului Guvern;
- Stoparea procesului de promovare a actelor normative urmare a demisiei Guvernului;
- Reavizarea repetată a proiectului în cazul obiecțiilor negative;
- Lipsa interesului specialiștilor pentru aplicarea la funcțiile vacante disponibile.

3.1.	Elaborarea și aprobarea proiectului Programului național de gestionare a deșeurilor	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat (Eu4Environment/UNEP)	DPMDSC
3.2.	Elaborarea și aprobarea proiectului Programului național de management durabil al substanțelor chimice	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMDSC
3.3.	Elaborarea și aprobarea cadrului normativ de aplicare a principiului de responsabilitate extinsă a producătorului pentru vehicule scoase din uz	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul I	În limita bugetului de stat	DPMDSC
3.4.	Elaborarea și aprobarea cadrului normativ privind incinerarea și co-incinerarea deșeurilor.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	DPMDSC

3.5.	Elaborarea și aprobarea modificărilor la Legea nr. 209/2016 privind deșeurile în vederea stabilirii cerințelor la autorizarea sistemelor colective din cadrul REP, inclusiv și introducerea noilor reglementări la utilizarea multiplă a ambalajelor reutilizabile, prin aplicarea sistemului de depozit	Hotărâre de Guvern aprobată și transmis Parlamentului	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMDSC SPDECIE Agenția de Mediu
3.6.	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la poluanții organici persistenți	Hotărâre de Guvern elaborată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMDSC
3.7.	Elaborarea și aprobarea proiectului hotărârii Guvernului privind depozitarea deșeurilor	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMDSC Agenția de Mediu
3.8.	Elaborarea și aprobarea proiectului de lege privind serviciul public de gestionare a deșeurilor	Hotărâre de Guvern elaborată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPMDSC
3.9.	Elaborarea și aprobarea Hotărârii Guvernului privind gestionarea deșeurilor de mercur	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPMDSC Agenția de Mediu
3.10.	Elaborarea și aprobarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la fișa cu date de securitate	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPMDSC
3.11.	Monitorizarea procesului de ecologizare a localităților țării prin închiderea/lichidarea gunoiștilor neconforme cerințelor de mediu, în cadrul bilunarelor ecologice de primăvară-toamnă	Numărul de gunoiști neconforme închise/lichidate	Trimestrul II-IV	În limita bugetului de stat	Inspectoratul pentru protecția Mediului (de comun cu APL-urile) DPMDSC
3.12.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului privind cerințele de asigurare a securității radiologice în colectarea și tratarea metalului uzat	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	ANRANR
3.13.	Elaborarea și aprobarea proiectului de Lege pentru modificarea Legii nr. 277/2018 privind substanțele chimice	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPMDSC

Obiectivul 4: Dezvoltarea și consolidarea cadrului de politici, asigurarea realizării angajamentelor internaționale asumate de către țară în domeniile schimbărilor climatice, protecției aerului și stratului de ozon.

Riscuri

- Posibile deficiențe de comunicare și colaborare interinstituțională, tergiversării în avizare;
- Apariția altor sarcini ad-hoc și priorități urgente care pot fi puse în sarcina responsabilului;
- Lipsa de cadre în direcție;
- Calitatea joasă a materialului elaborat de Experți în cadrul proiectelor, și necesitatea elaborării repetate/corectărilor, redactărilor, etc;
- Omiterea unor prevederi importante, care vor trebui incluse pe parcurs și coordonate repetat;
- Caracterul incomplet al documentului elaborat va necesita contribuție și timp suplimentar din partea responsabilului pentru îmbunătățire;
- Incoerența politicii Guvernului referitor la prioritățile și obiectivele de mediu.

4.1.	Elaborarea și aprobarea proiectului Programului național de adaptare la schimbările climatice până în anul 2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat UNDP	DPASC
4.2.	Elaborarea și aprobarea Programului de dezvoltare cu emisii reduse a Republicii Moldova până în 2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat UNDP	DPASC
4.3.	Elaborarea și aprobarea planului de acțiuni privind promovarea conștientizării și educației ecologice	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul I	În limita bugetului aprobat	DPASC
4.4.	Elaborarea și aprobarea Metodologiei de calculare a tarifelor la serviciile prestate, a Nomenclatorului serviciilor prestate și a tarifelor la acestea și a Regulamentului cu privire la modul de formare și utilizare a mijloacelor speciale ale Serviciului Hidrometeorologic de Stat	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat UNDP	DPASC Serviciul Hidrometeorologic de Stat

4.5.	Elaborarea și aprobarea proiectului de Lege cu privire la activitatea meteorologică și hidrologică <i>(în vederea armonizării cadrului legal național și alinierii acestuia la standardele și recomandările Organizației Meteorologice Mondiale, inclusiv integrării serviciilor hidrometeorologice și climatice)</i>	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul III	În limita bugetului de stat UNDP	DPASC Serviciul Hidrometeorologic de Stat
4.6.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului privind monitorizarea, raportarea și verificarea emisiilor de gaze cu efect de seră de la instalațiile staționare și activitățile din domeniul aviației <i>(transpunerea parțială a Directivei 2003/87 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră)</i>	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPASC
4.7.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului privind reducerea emisiilor naționale de anumiți poluanți atmosferici	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPASC
4.8.	Elaborarea și aprobarea proiectului de lege privind schimbările climatice	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat EU4Climate	DPASC
4.9.	Elaborarea și aprobarea proiectului de lege privind modificarea Legii nr. 852/2002 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la regimul comercial și reglementarea utilizării hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPASC
4.10.	Elaborarea Programului de suprimare eşalonată a hidrofluorcarburilor	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPASC

4.11.	Elaborarea și aprobarea proiectului de modificare a HG nr. 1277/2018 cu privire la instituirea și funcționarea Sistemului național de monitorizare și raportare a emisiilor de gaze cu efect de seră și altor informații relevante pentru schimbările climatice.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat UNDP	DPASC
4.12.	Elaborarea și aprobarea proiectului de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Amendamentul la Protocolul de la Montreal privind substanțele care distrug stratul de ozon, adoptat la Kigali la 15 octombrie 2016.	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	DPASC
4.13.	Elaborarea și aprobarea proiectului de modificare a unor hotărâri ale Guvernului (<i>ajustarea HG nr. 589/2018 și HG nr. 483/2019 în conformitate cu prevederile Legii nr. 43/2023 privind gazele fluorurate cu efect de seră</i>)	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat UNDP	DPASC

Obiectivul 5: Dezvoltarea și consolidarea cadrului de politici în domeniul biodiversității în contextul realizării angajamentelor asumate în calitate de țară candidată a UE.

Riscuri

- Schimbări ale Guvernului;
- Lipsa deciziei politice;
- Acordarea cu întârziere asistenței tehnice din partea partenerilor de dezvoltare;
- Deficiențe de comunicare în colaborarea interinstituțională, tergiversări în avizare;
- Apariția sarcinilor ad-hoc și priorități urgente care pot fi puse în sarcina Direcției;
- Lipsa de cadre sau fluctuația cadrelor în direcție;
- Calitatea joasă a materialului elaborat de Experți în cadrul proiectelor și necesitatea elaborării repetate/corectărilor, redactărilor, etc;
- Tergiversarea avizării proiectului de către autoritățile publice și partenerii sociali;
- Tergiversarea aprobării/adoptării proiectului.

5.1.	Elaborarea și aprobarea proiectului "Programului Național de Extindere și Reabilitare a Pădurilor (PNERP) pentru perioada 2023-2032 (10 ani) și Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia pentru perioada 2023-2027 (5 ani)".	Hotărâre de Guvern aprobată 10 mii ha de păduri reabilite/ extinse pentru anul 2023	Trimestrul I	În limita bugetului de stat	DPDB
5.2.	Elaborarea și aprobarea Codului silvic în redacție nouă, în vederea îmbunătățirii gestionării fondului forestier național.	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	DPDB
5.3.	Elaborarea proiectului de Lege privind ariile naturale protejate de stat, în redacție nouă.	Proiect de act normativ elaborat	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat, și alte surse externe asigurate de către partenerii externi de dezvoltare	DPDB
5.4.	Elaborarea și promovarea proiectului de Lege privind utilizarea în condiții de izolare a microorganismelor modificate genetic. <i>(Transpune Directiva 2009/41/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI din 6 mai 2009 privind utilizarea în condiții de izolare a microorganismelor modificate genetic)</i>	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat (UNEP)	DPDB
5.5.	Elaborarea proiectului de modificare a HG nr. 254/2021 pentru aprobarea actelor normative cu privire la constituirea și gestionarea Fondului cinegetic național.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPDB
5.6.	Elaborarea cadrului normativ pentru implementarea HG nr. 254/2021 pentru aprobarea actelor normative cu privire la constituirea și gestionarea Fondului cinegetic național.	4 (patru) ordine aprobate și publicate.	Trimestrul II-IV	În limita bugetului de stat	DPDB
5.7.	Elaborarea și aprobarea proiectului de modificare a HG nr. 27/2004 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul I	În limita bugetului de stat	DPDB

5.8.	Elaborarea cadrului normativ pentru implementarea Legii nr.94/2007 cu privire la rețeaua ecologică: - Regulamentul cu privire la modalitatea de ținere a Registrului siturilor rețelei Emerald, - Plan-tip de monitorizare a siturilor rețelei Emerald.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPDB
5.9.	Elaborarea unei foi de parcurs privind pescuitul în Republica Moldova	Foia de parcurs elaborată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPDB
5.10.	Elaborarea proiectului HG cu privire la aprobarea Metodologiei evaluării economice totale a fondului forestier.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPDB
5.11.	Proiectul de modificare a HG nr.187/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind atribuirea în folosință a terenurilor din fondul forestier în scopuri de gospodărire cinegetică și/sau de recreere.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	DPDB
5.12.	Elaborarea proiectului HG privind calcularea lemnului de foc.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPDB
5.13.	Elaborarea proiectului HG cu privire la scutirea defalcărilor în bugetul de stat a unei părți din profitul net aferent exercitiului financiar 2022.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	DPDB

Obiectiv 6: Dezvoltarea și consolidarea cadrului normativ și de politici în domeniul promovării economiei verzi

Riscuri:

- Tergiversarea avizării proiectelor de acte normative de către factorii implicați;
- Lipsa consensului privind normele juridice ce urmează a fi elaborate;
- Lipsa unei viziuni integrate privind procesul de planificare;
- Posibile deficiențe de colaborare și comunicare interinstituțională;
- Lipsa unui consens comun cu Ministerul Finanțelor referitor la modificările ce afectează bugetul de stat;
- Deficiențe de corectitudine și justețe a politicilor promovate, datorate lipsei datelor/studiilor în domenii specifice precum chimia substanțelor polante și agresivitatea lor etc.;
- Elaborare lentă a documentelor datorată experienței și capacităților de personal reduse;
- Deficiențe în elaborarea politicilor, datorate lipsei experților versați în toate aspectele tangențiale dar importante ale politicilor elaborate.

6.1.	Elaborarea și aprobarea Programului de promovare a economiei „verzi” pentru anii 2023 - 2027	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat (Eu4Environment/UNEP)	SPDECIE
------	--	-----------------------------	---------------	---	---------

6.2.	Elaborarea proiectului de lege privind plata pentru poluarea mediului (abrogarea Legii nr. 1540/1998)	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul III	În limita bugetului de stat (Eu4Environment/OECD)	SPDECIE Grupul de lucru
6.3.	Elaborarea cadrului normativ privind instrumentul financiar de punere în aplicare a responsabilității extinse a producătorului pentru ambalaje.	Inițiativă legislativă	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	SPDECIE Grupul de lucru
6.4.	Actualizarea metodologiilor de evaluare a prejudiciului adus mediului de la activitățile economice.	Metodologii aprobate prin ordinul ministrului	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat Guvernul Suediei, prin proiectul „justiție verde”	SPDECIE
Obiectiv 7: Dezvoltarea și implementarea cadrului normativ în domeniu folosirii durabile a resurselor minerale Riscuri •Resurse umane, financiare și tehnice insuficiente; •Deficiențe de comunicare și colaborarea instituțională. Tergiversarea procesului de elaborare, avizare a proiectului; •Complexitatea problemelor necesare de reglementat. Divergențe de opinii a factorilor implicați în elaborarea și promovarea proiectului; •Apariția altor sarcini ad-hoc și activități urgente; •Lipsa de consecvență și susținere politică în promovarea politicilor. Divergențe de opinii a factorilor implicați în elaborarea și promovarea proiectului.					
7.1.	Elaborarea și aprobarea Programului privind utilizarea durabilă a resurselor minerale.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	SPSS AGRM
7.2.	Elaborarea și aprobarea proiectului Regulamentului privind efectuarea controlului geologic și supravegherii miniere de Stat, în vederea eficientizării sistemului de gestionare a resurselor minerale.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	SPSS IPM
7.3.	Elaborarea și aprobarea proiectului Regulamentului cu privire la fondul de lichidare și recultivare, în vederea creării unei garanții financiare pentru reabilitarea zonelor și factorilor de mediu afectați de activitățile miniere și creșterii gradului de responsabilizare a beneficiarilor sectoarelor de subsol pe întreaga durată de exploatare.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	SPSS AGRM IPM

7.4.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu privire la exploatarea substanțelor minerale utile neconsolidate de mică adâncime.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	SPSS
7.5.	Aprobarea proiectului de lege privind modificarea Codului subsolului.	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul III	În limita bugetului de stat	SPSS
Obiectiv 8: Creșterea gradului de conștientizare a populației la reziliența față de mediu și schimbări climatice prin comunicare eficientă și transparentă Riscuri • Insuficiența resurselor umane; • Insuficiența resurselor financiare; • Elaborarea și implementarea strategiei de comunicare.					
8.1.	Organizarea, coordonarea și monitorizarea campaniilor de informare și conștientizare a populației, conform priorităților Ministerului Mediului.	Numărul de campanii organizate Numărul de materiale în presă monitorizate	Permanent	În limita bugetului aprobat	SICMM
8.2.	Organizarea activităților de promovare a Ministerului Mediului.	Numărul de evenimente	Permanent	În limita bugetului aprobat	SICMM
8.3.	Mediatizarea activităților.	Numărul de articole	Permanent	În limita bugetului aprobat	SICMM
8.4.	Elaborarea și aprobarea Strategiei de comunicare.	Strategie aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului aprobat	SICMM
Obiectiv 9: Dezvoltarea cooperării internaționale Riscuri • Nerespectarea termenilor stabiliți; • Tergiversarea procedurii de elaborare și promovare a cadrului normativ; • Lipsa consensului privind normele juridice ce urmează a fi elaborate; • Prezentarea unor rapoarte necalitative, cu date evazive și incomplete.					
9.1.	Cooperarea interstatală pentru protecția și utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării, în cadrul Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României.	Regulamente/ documente aprobate Ședințe ale comisiei organizate	Trimestrul IV (Permanent)	În limita bugetului de stat	DPMIRA Agenția „Apele Moldovei”
9.2.	Colaborarea interstatală în domeniul protecției și dezvoltării durabile a bazinului râului Nistru, în cadrul Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei.	Regulamente/ documente aprobate Ședințe ale comisiei organizate	Trimestrul IV (Permanent)	În limita bugetului de stat	DPMIRA Agenția „Apele Moldovei”

9.3.	9.3.1. Elaborarea și aprobarea proiectului Legii privind ratificarea Acordului de finanțare cu BERD.	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	Trimestrul I	În limita bugetului de stat	DPMDSC
	9.3.2. Reactualizarea studiilor de fezabilitate în Regiunea de Management al Deșeurilor nr. 1 (raioanele Cahul, Cantemir și Taraclia și parțial UTA Găgăuzia) și nr. 8 (raioanele Edineț, Briceni, Ocnița și Dondușeni)	Nr. Studiilor de fezabilitate reactualizate	Trimestrul II	În limita bugetului echipei de proiect	DPMDSC Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în Domeniul Mediului
	9.3.3. Asigurarea procesului de implementarea proiectului-pilot din Regiunea de Management al Deșeurilor nr. 5 (raioanele Ungheni, Călărași și Nisporeni) în cadrul proiectului „Deșeuri solide în Republica Moldova”	1) Ordinul ministerului mediului aprobat pentru delegarea funcțiilor către ONIPM 2) Unitate de Implementare a Proiectului creată 3) Nr. de activități lansate a proiectului conform Foii de parcurs	Trimestrul II-IV		
9.4.	Monitorizarea și evaluarea implementării de către subdiviziunile ministerului și instituțiilor din subordine a tratatelor internaționale de cooperare bilaterală și multilaterală la care Republica Moldova este parte, inclusiv a Convențiilor și Protocoalelor internaționale în domeniul protecției mediului.	Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine

9.5.	Asigurarea colaborării Ministerului Mediului cu instituțiile Uniunii Europene, inclusiv în cadrul structurilor stabilite conform Acordului de Asociere: 1. Comitetul de Asociere RM-UE; 2. Comitetul de Asociere în Configurația Comerț; 3. Subcomitetul de Asociere RM-UE pentru politica industrială și antreprenorială, sectorul minier și al materiilor prime, turism, protecția consumatorului (Cluster II); 4. Subcomitetul de Asociere RM-UE pentru Energie, transport, mediu, schimbări climatice și protecție socială (Cluster III) 5. Subcomitetul de Asociere RM-UE pentru agricultură și dezvoltare rurală, pescuit și politică maritimă, dezvoltare regională, cooperare la nivel transfrontalier și regional, fiscalitate (Cluster V); 6. Subcomitetul de Asociere RM-UE pentru comerț și dezvoltare durabilă; 7. Delegația UE în Republica Moldova; 8. Comisia Europeană; 9. Comunitatea Energetică Europeană.	Nr. de ședințe ale comitetelor, subcomitetelor organizate și de participare Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
9.6.	Coordonarea, monitorizarea și evaluarea activităților Consiliului Sectorial de Coordonare a asistenței externe în sectorul protecției mediului și a Grupurilor de Lucru create în cadrul Consiliului.	Nr. de ședințe realizate Nr. de rapoarte elaborate Nr. de proiecte privind asistența externă	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
9.7.	Analiza, monitorizarea și evaluarea implementării proiectelor de asistență tehnică și financiară în domeniul protecției mediului.	Nr. de proiecte Nr. de rapoarte elaborate Nr. de proiecte inițiate Nr. de proiecte finalizate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine

9.8.	Monitorizarea transpunerii directivelor UE pe domeniul mediului.	Nr. de directive transpuse	Permanent	În limita bugetului de stat	DAMEP
Obiectiv 10: Monitorizarea și raportarea implementării activităților strategice în domeniul protecției mediului, schimbărilor climatice și utilizării resurselor naturale. Riscuri •Neprezentarea propunerilor pentru Cadrul Bugetar pe Termen Mediu 2024 – 2026 de către instituții în termen; •Neprezentarea propunerilor de către instituții în termen; •Lipsa alocațiilor bugetare.					
10.1.	Analiza, monitorizarea și evaluarea documentelor de politici de planificare: 1. Planul de Acțiuni al Guvernului 2023; 2. Planul de Acțiuni al Ministerului Mediului 2023; 3. Planul de Acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere; 4. Planurile de Acțiuni intersectoriale; 5. Planurile de acțiuni ale instituțiilor din subordinea Ministerului Mediului.	Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
10.2.	Analiza, monitorizarea și evaluarea implementării documentelor de politici în domeniul de competență ale Ministerului Mediului, conform HG. Nr. 145/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Mediului: 1. Strategia de Mediu 2030; 2. Programe sectoriale; 3. Strategii/programe intersectoriale la care Ministerul Mediului participă la implementare;	Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
10.3.	Elaborarea Strategiei sectoriale de cheltuieli în domeniul protecției mediului – Cadrul Bugetar pe Termen Mediu 2024 – 2026	CBTM 2024 – 2026 aprobat	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	DAMEP/DFA Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine

10.4.	Monitorizarea realizării indicațiilor organelor ierarhic superioare (Aparatul Președintelui, Parlamentul RM, Guvernul RM, Cancelaria de Stat, Consiliul Suprem de Securitate, Centrul Național Anticorupție, Procuratura Generală etc.)	Nr. indicațiilor executate Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	DAMEP Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
10.5.	Aprobarea Regulamentului pentru participarea publicului în luarea deciziilor de mediu.	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul III	În limita bugetului aprobat	DAMEP
10.6.	Monitorizarea implementării convențiilor	Nr. de rapoarte elaborate	Permanent	În limita bugetului aprobat	DAMEP
10.7.	Elaborarea propunerilor de buget consolidat 2024, estimări 2025-2026 în domeniile gestionate de Ministerul Mediului	Nr. de propuneri elaborate și consolidate	Trimestrul III-IV	În limita stabilită de Ministerul Finanțelor Bugetul de Stat , Surse externe	DFA/DAMEP
10.8.	Monitorizarea executării bugetului aprobat, de către subdiviziunile ministerului și instituțiilor din subordine	Nr. de modificări de alocații bugetare examinate și executate	Trimestrul I-IV	În limita bugetului aprobat prin LB 2023	DFA
10.9.	Consolidarea rapoartelor financiare și de performanță a instituțiilor subordonate ministerului	Nr de rapoarte consolidate și prezentate la Ministerul Finanțelor	Trimestrul I-IV	În limita bugetului aprobat prin LB 2023	DFA/DAMEP SEC

Obiectiv 11: Fortificarea managementului resurselor umane în cadrul Ministerului Mediului.**Riscuri**

- Neînțelegerea pe deplin a rolului Sistemului de management al calității de către angajații ministerului, în cazul necesității implementării acestuia și conlucrarea insuficientă pe intern;
- Lipsa capacităților necesare a factorilor pentru implementarea acțiunilor propuse;
- Nerespectarea legislației și a procedurii de organizare și desfășurare a concursurilor;
- Neidentificarea necesităților de dezvoltare profesională;
- Lipsa planificării mijloacelor financiare pentru dezvoltarea profesională;
- Stabilirea eronată a obiectivelor individuale de activitate;
- Nerespectarea Planului de desfășurare a procesului de evaluare a performanțelor profesionale.

11.1.	Asigurarea realizării procesului de dezvoltare profesională a funcționarilor publici din cadrul Ministerului Mediului	Nr. de instruiți a funcționarilor publici Nr. funcționarilor publici instruiți Nr. de ore	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	SRUPS
11.2.	Asigurarea realizării procesului de angajare a funcțiilor vacante în cadrul Ministerului Mediului	Nr. de concursuri organizate Nr. de persoane angajate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	SRUPS
11.3.	Implementarea procesului de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale angajaților	Ordin și Plan de acțiuni elaborat Nr. funcționarilor publici evaluați Nr. obiectivelor individuale aprobate	Trimestrul II-IV	În limita bugetului aprobat	SRUPS

Obiectiv 12: Implementarea eficientă a sistemului de control intern managerial în cadrul Ministerului Mediului**Riscuri**

- Reticența unităților auditate la recomandările auditului;
- Fluctuația de cadre în cadrul SAI urmare a salariului neproportional competențelor necesare funcției;
- Lipsa instruirilor pe tematici relevante activității de control intern managerial;
- Tergiversarea termenilor de implementare/neimplementare a recomandărilor și sarcinilor trasate;
- Prezentarea informațiilor necalitative/irrelevante/eronate de către subdiviziunile Ministerului Mediului;
- Depășirea termenelor de prezentare a informațiilor de către subdiviziunile responsabile;
- Posibile deficiențe de comunicare și colaborare în cadrul subdiviziunilor;
- Fluctuația personalului responsabil de procesele aferente sistemului de CIM;
- Reticența subiecților responsabili față de schimbările și acțiunile propuse aferente implementării sistemului de CIM;
- Caracterul subiectiv al rezultatelor autoevaluării sistemului de CIM;
- Abilități insuficiente în exercitarea atribuțiilor din domeniul CIM.

12.1.	Elaborarea și implementarea sistemului de Control intern managerial.	Aprobarea Planului controlului intern managerial Registrele de riscuri aprobate Nr. de rapoarte privind controlul intern managerial elaborate Declarația de răspundere managerială emisă	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	SAI Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
12.2.	Realizarea misiunilor de audit intern al activităților subdiviziunilor și instituțiilor subordonate ale Ministerului Mediului.	Nr. misiunilor de audit efectuate Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului de stat	SAI
12.3.	Realizarea misiunii de audit orizontal pe subiectul: „Evaluarea procesului de prelucrare a datelor cu caracter personal în cadrul Ministerului Mediului și instituțiilor din subordine”, conform scrisorii de recomandare Ministerul Finanțelor nr. 10-11/165 din 20.12.2022.	Nr. misiunilor de audit orizontal efectuate Nr. de rapoarte elaborate	Trimestrul IV	În limita bugetului aprobat	Instituțiile din subordine
12.4.	Monitorizarea implementării recomandărilor Hotărârilor Curții de Conturi.	Nr. hotărârilor Curții de Conturi monitorizate	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	SAI Subdiviziunile ministerului și instituțiile din subordine
Obiectiv 13: Gestionarea eficientă a patrimoniului Ministerului Mediului Riscuri •Lipsa majorității pentru participare la proces; •Lipsa listei de inventariere; •Informarea post-factum despre petrecerea ședinței/neinformarea; •Lipsa documentelor confirmative prezentate spre casare în conformitate cu prevederile HG nr. 500/98; •Calculule prezentate eronat și în necorespondere cu Legea Bugetului pentru anul corespunzător; •Prezentarea tergiversată a dărilor de seamă de către instituțiile subordonate/neprezentarea.					
13.1.	Efectuarea inventarierii anuale a tuturor activelor și pasivelor ministerului.	Nr. de liste de inventariere întocmite Nr. de procese verbale elaborate	Trimestrul IV	În limita bugetului aprobat prin LB 2023	DFA SEC

13.2.	Participarea la inventarierea terenurilor și clădirilor gestionate de către instituțiile subordonate ministerului.	Nr. de acte și liste de inventariere întocmite și prezentate la Agenția Proprietății Publice.	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	DFA SAPFF
13.3.	Participarea în procesul de delimitare a bunurilor imobile conform prevederilor Regulamentului privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 63 din 11.02.2019.	Nr. de ședințe la care s-a participat	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	DFA SAPFF
13.4.	Examinarea materialelor de casare, contractelor de locațiune/comodat a ministerului și instituțiilor subordonate.	Nr. de avize	Trimestrul I – IV	În limita bugetului aprobat	DFA SAPFF
13.5.	Consolidarea dărilor de seamă a patrimoniului de stat de la instituțiile din subordinea ministerului.	Nr. de dări de seamă	Trimestrul II	În limita bugetului aprobat	DFA SAPFF
Obiectiv 14: Reformarea instituțiilor din subordinea Ministerului Mediului în vederea depolitizării și responsabilizării acestora Riscuri •Lipsa alocațiilor bugetare; •Lipsa nr de personal necesar pentru implicare în acțiune.					
14.1.	Reformarea instituțiilor: 1. Inspectoratul pentru Protecția Mediului; 2. Agenția de Mediu; 3. Agenția „Apele Moldovei”; 4. Serviciul Hidrometeorologic de Stat; 5. Agenția pentru Geologie și Resurse Minerale.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II	În limita bugetului de stat	SJ DFA SRUPS Conducătorii instituțiilor din subordine

14.2.	Elaborarea, aprobarea și promovarea regulamentelor cu privire la organizarea și funcționarea instituțiilor reformate din subordinea ministerului.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestru IV	În limita bugetului de stat	SJ
14.3.	Reprezentarea din numele Ministerului și ale instituțiilor subordonate ale acestuia în instanțele de judecată și alte organe în limita competențelor atribuite.	Nr. dosare în examinare pe rol în instanța de judecată	Permanent	În limita bugetului de stat	SJ
14.4.	Formularea cererilor, demersurilor, contestațiilor, răspunsurilor, exercite din numele Ministerului și ale instituțiilor subordonate, căile de atac împotriva hotărârilor judecătorești.	Nr. dosare în examinare pe rol în instanța de judecată	Permanent	În limita bugetului de stat	SJ
14.5.	Dezvoltarea sistemului de monitoring al calității mediului în vederea asigurării organizării procesului de evaluare a stării mediului înconjurător.	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul IV	În limita bugetului de stat	SJ
14.6.	Reformarea Agenției „Moldsilva” și a întreprinderilor silvice în vederea îmbunătățirii fondului forestier de stat.	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul III	În limita bugetului de stat (Banca Mondială)	DPDB
Obiectiv 15: Dezvoltarea și implementarea măsurilor organizatorice în domeniul managementului instituțional. Riscuri •Lipsa receptivității angajaților responsabili de implementare a Oficiului Verde în cadrul Ministerului Mediului; •Lipsa alocațiilor bugetare suficiente pentru implementarea acțiunilor propuse spre elaborare. •Lipsa de reacții pozitive din partea angajaților la măsurile propuse; •Lipsa resurselor umane ce ar duce la volumul supraîncărcat al funcționarului și diminuarea calității documentelor examinate; •Tergiversarea proceselor de lucru în atingerea obiectivelor stabilite; •Conlucrarea insuficientă pe intern în caz de neînțelegere pe deplin a rolului Sistemului de management al calității de către angajații ministerului; •Lipsa capacităților necesare a funcționarilor pentru implementarea acțiunilor propuse.					
15.1.	Implementarea „Oficiului Verde” în cadrul structurii administrative a Ministerului Mediului (ISO 14000).	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul IV	În limita bugetului aprobat	DMI

15.2.	Crearea Sistemului de management al calității în cadrul structurii administrative a Ministerului Mediului (ISO 9000).	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul IV	În limita bugetului aprobat	DMI
15.3.	Elaborarea și aprobarea Planului de acțiuni pentru asigurarea securității cibernetice în vederea modernizării tehnologice a activității ministerului și implementarea politicilor TIC.	Ordin și Plan de acțiuni aprobat prin Ordinul Ministrului	Trimestrul II-III	În limita bugetului aprobat	STIC DMI
15.4.	Elaborarea și aprobarea Planului de instruire și responsabilizare în securitate cibernetică a funcționarilor din cadrul Ministerului.	Ordinul Ministrului aprobat Nr. de angajați instruiți	Trimestrul II-III	În limita bugetului aprobat	STIC DMI
15.5.	Elaborarea și aprobarea Regulamentului intern de securitate cibernetică și procedurile de recuperare, conform HG nr. 201/2017 <i>privind aprobarea Cerințelor minime obligatorii de securitate cibernetică</i> .	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul II-III	În limita bugetului aprobat	STIC DMI
15.6.	Consolidarea și ameliorarea procesului de înregistrare/distribuire/examinare a documentelor în cadrul ministerului (<i>modificarea ordinului Ministrului Mediului nr.30 din 10 decembrie 2021</i>).	Ordinul Ministrului aprobat	Trimestrul II-III	În limita bugetului aprobat	SMD DMI

COORDONAT:

Secretar general al ministerului, Petru TATARU

Secretar de stat, Grigore STRATULAT

Şef interimar DAMEP, Ghenadie SÎRBU

Şef Serviciul Juridic, Nicolina CRAMARENCO

Abrevieri:

1. CM – cabinetul ministrului;
2. SAI – serviciul audit intern;
3. DAMEP – direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor;
4. DPPP – direcția politici de prevenire a poluării;
5. DPASC – direcția politici de aer și schimbări climatice;
6. DPDB – direcția politici în domeniul biodiversității;
7. DPMDS – direcția politici de management al deșeurilor și substanțelor chimice;
8. DPMIRA – direcția politici de management integrat al resurselor de apă;
9. SPSS – serviciul protecția solului și subsolului
10. SPDECIE – serviciul politici în domeniul economiei circulare și instrumente economice;
11. DMI – direcția management instituțional;
12. SJ – secția juridică;
13. DFA – direcția financiar-administrativă;
14. SEC – serviciul evidență contabilă;
15. SAPSFF – serviciul administrarea patrimoniului de stat și fondului funciar;
16. SMD – serviciul managementul documentelor;
17. SICMM – serviciul informare și comunicare cu mass-media;
18. STIC – serviciul tehnologii informaționale și comunicații;
19. SRUPS- serviciul resurse umane și probleme speciale;
20. SICMM- serviciul de informare și comunicare cu mass-media;
21. ANRANR- agenția națională de reglementare a activităților nucleare și radiologice;
22. ONIPM- oficiul național de implementare a proiectelor din domeniul mediului;